Raport anual al Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2023

MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.
Baia Mare, Bd. Unirii, nr. 10, jud. Maramures
Fax: 0362 -401227, Tel: 0262 — 225371,0262-225285
Cod fiscal: RO 6076555; Nr.Reg.Com. J24/1628/1994
Capital social subscris si varsat: 15.390.869,20 lei
ROO05BRDE250SV10209902500
BRD Baia Mare
www.maramuresul.ro
email:secretariat@maramuresul.ro

Raportul anual al Consiliului de Administratie

Raportul anual conform Regulamentului ASF NR.5 /2018

Pentru exercitiul financiar: 2023

Data raportului: 29.04.2024

Denumirea societdtii comerciale: Magazin Universal Maramures S.A.

Sediul social: Bd.Unirii, Nr.10, localitatea Baia Mare, Judetul Maramures
Numarul de telefon/fax: 0262-225371; 0362-401227

Cod Unic de Inregistrare laOficiul Registrului Comertului: RO 6076555

Numar de ordine in Registrul Comertului: J24/1628/1994

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti — Piata
AeRO

Capitalul social subscris si varsat: 15.390.869,20 ron

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala :
Actiuni nominative, dematerializate, valoare nominala = 0,1 lei

Numar actiuni: 153.908.692 actiuni

1. Analiza activitatii societatii comerciale

a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

Activitatea de baza a societatii comerciale este inchirierea bunurilor imobile proprii.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale

Magazin Universal Maramures S.A. a fost Infiintata ca societate pe actiuni in 08.08.1994.

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale

In cursul exercitiului financiar2023 nu au existat fuziuni sau reorganizari ale societatii
comerciale.

d) Descrierea achizitiilor si/ sau instrainarilor de active

In anul 2023 au fost achizitionate urmitoarele active:
- Aparat de spalat cu presiune Karcher;
- Autoturism Volvo S 60 Cross Country;
- Actiuni la societatea Edil Invest S.A.;
- Actiuni la societatea Comat S.A.;
- Actiuni la societatea S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A.

In anul 2023 au fost instriinate urmitoarele active:
- Actiuni detinute la S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A.


http://www.maramuresul.ro/
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Elemente de evaluare generala:

Societatea a inregistrat la finele anului 2023 un profit net in valoare de 3.883.764 lei.
Valoarea cifrei de afaceri, la 31.12.2023 este de 3.165.742 lei.

Societatea nu desfagoara activitate de export.

Veniturile totale ale societatii in anul 2023 sunt in suma de 15.613.989 lei.

Costurile totale aferente anului 2023 sunt in suma de 11.730.225 lei.

In legitura cu cota de piata detinuta de societate pe principalele produse, societatea nu dispune
informatii. Nu s-a realizat un astfel de studiu de catre societate.

Lichiditate ( disponibil 1n cont, etc):

La 31.12.2023 disponibilul in conturile bancare curente este de 430.258 lei.

Lichiditatea societatii comerciale la 31.12.2023
Lichiditatea generald = Active circulare / Datorii pe termen scurt = 39,84
Lichiditatea imediata = (Active circulante — Stocuri) / Datorii pe termen scurt = 39,84
Lichiditatea societatii comerciale la 31.12.2022
Lichiditatea generald = Active circulare / Datorii pe termen scurt = 69,33
Lichiditatea imediata = (Active circulante — Stocuri) / Datorii pe termen scurt = 69,33
Indicatorii celor doud lichiditati au scazut in anul 2023, dar se mentin peste valoarea unitara,
ceea ce reflecta capacitatea societatii se a-si achita datoriile curente.
1.1.2.Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Principala activitate desfasurata de societate este inchirierea bunurilor imobiliare proprii.

Societatea detine doua corpuri de cladire n suprafata totald de 12.316 mp.
Cladirile Centrului Comercial au fost modernizate in cursul anilor 2010 — 2011.

Ponderea fiecarei categorii de servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri ale societatii
comerciale pentru ultimii 3 ani:

%
2023 2022 2021
Produse/servicii
CA | Venit CA | Venit | CA | Venit
Venituri din Tnchirieri 100 20,28 100 | 72,03 100 | 54,63
Venituri din alte activitati 0 0 0 0 0 0

Societatea nu are in vedere crearea sau oferirea de noi produse care sd afecteze un volum
substantial de active in viitorul exercitiu financiar.
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1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico — materiala
Aprovizionarea tehnico-materiald s-a bazat pe sursele indigene.

In anul 2023 energia electricd a fost furnizati societitii de citre Electrica Furnizare S.A., iar
gazele naturale sunt furnizate Premier Energy Trading SRL.

Materialele au fost achizitionate de la furnizorii traditionali, producatori sau direct importatori,
cu acreditare pe materialele respective, certificati ISO, conform normelor si standardelor
europene.

Societatea nu depinde in mod semnificativ de vreun furnizor.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Activitatea de inchiriere se efectueazd doar pe piata interna.

Societatea nu are vanzari pe plan extern.

Situatia concurentiala

Principalii concurenti ai societatii sunt: Vivo! Baia Mare, Value Centre, Baia Mare Shopping
Park.

Fata de mediul concurential societatea detine atuul locatiei, spatiile comerciale fiind situate in
centrul comercial si civic al orasului.

In ceea ce priveste ponderea pe piatd a serviciilor societdtii comerciale si a principalilor
concurenti, societatea nu dispune de astfel de informatii.

Societatea comerciald nu depinde in mod semnificativ de un singur tip de client.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de personalul societatii comerciale

Numarul mediu de salariati la 31.12.2023 este de 2, un salariat cu contract de munca pe durata
nedeterminatd, un director general cu contract de mandat si de asemenea societatea are 3
administratori avand contract de administrare. Salariatul nu este afiliat la organizatii sindicale.
Persoanele angajate au un nivel de pregatire ridicat fiind absolventi de studii superioare.

Nu exista elemente conflictuale intre manager si angajati.

1.1.6. Impactul activitatii de bazi asupra mediului inconjurator

Activitatea de bazd a societatii nu are impact major asupra mediului inconjurator.

Nu existd si nici nu se preconizeaza litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia
mediului inconjurator.

1.1.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu desfasoara activitdti de cercetare si dezvoltare.

1.1.8 Evaluarea activititii societitii comerciale privind managementul riscului

Datorita situatiei financiare si prin natura activitatii desfasurate societatea nu se confrunta cu un

risc ridicat in ceea ce priveste : riscul de pret, riscul de lichiditate, riscul de faliment , riscul
valutar sau riscul de credit.
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Societatea controleazd in permanentd riscul de lichiditate si riscul de credit identificand si
monitorizand modificarile de finantari si diversificand baza de finantare.

1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Prezentarea si analiza tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine
ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii comerciale

Criza energeticd, blocaje in lanturile de productie si aprovizionare, mentinerea inflatiei continua
sa reprezinte surse majore de incertitudine si riscuri.

Toate acestea au un impact potential asupra cererii de consum, asupra activitatii si planurilor de
investitii ale firmelor atat pe termen scurt, cat si pe termen mediu si lung.

In aceste conditii societatea noastra trebuie sa ia masuri de asigurarea unui tampon financiar
care sa permita societatii sa faca fatd provocarilor din lantul de plati.

Trebuie, astfel, sa 1s1 monitorizeze mai atent cheltuielile, sa reducd durata medie de incasare a
creantelor, care sa fie transpusd proportional catre scaderea termenelor de plata a furnizorilor.

b) Prezentarea si analiza efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asuprasituatiilor
financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

Nu este cazul.

c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice care afecteaza
semnificativ veniturile din activitatea de baza:

Crizele suprapuse din ultimii ani au creat un climat neobisnuit de incert in care prognozele au
devein textrem de volatile, cu riscurile si consecintele aferente pentru deciziile de afaceri si de
politica economicd. Economia globala a incetinit vizibil si Roméania a fost afectata de o inflatie
mare si, inconsecinta, de presiunile generate de costul vietii. Totusi Romania s-a adaptat mai
bine decat s-a crezut initial la criza energetic si la conditiile financiare mai stricte impuse de
bancile centrale pentru a calma inflatia.

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1 Principala capacitate de productie a societatii este clidirea magazinului cu cele doua
corpuri ale sale.

2.2 Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale:

Grupa Denumlre grupa mijloace Grad de Nr.mijloace Din care
fixe . . complet
uzura mediu | fixe .
amortizate

%

1 Constructii 50,66 2 -

2 Instalatii tehnice,masini 34,54 8 5

3 Alte instalatii, mobilier 98,30 25 22

2.3. Nu existd si nu se preconizeazd probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societatii comerciale.
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3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1.Valorile mobiliare emise de societatea comerciala se tranzactioneaza pe Bursa de Valori
Bucuresti, segmentul SMT, categoria AeRO Standard.

Capitalul social subscris si varsat al societatii la 31.12.2023 este de 15.390.869,20 lei, aferent a
153.908.692 actiuni nominative a 0,10 lei valoare nominald/actiune. Actiunile societafii se
tranzactioneaza cu simbolul MAMA.

3.2 Nu s-au distribuit dividende pe parcursul ultimilor 3 ani.

3.3 Descrierea oricdror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni
Societatea nu a desfasurat in anul 2023nici o activitate de achizitionare a propriilor actiuni.

3.4 Societatea comerciala nu are filiale.

3.5 Societatea comerciala nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1. a) Conducerea administrativa a societatii comerciale este asigurata de Consiliul de
Administratie, avand urmatoarea componenta:

Nume si Experienta Vechime
Calitate Varsta | Calificare | profesional | Functie . .
prenume a in functie
. Nu este
Curtean' Presedinte 43 Economist | 18 ani angajat al 9
Anamaria CA I
socletatn
Ciupeiu Nu este
Maria- Membru CA | 69 Jurist 37ani angajat al 8
Miorita societatii
Muresan Nu este
Ileanaf Membru CA | 52 Economist | 18 ani angajat al 8
societatii

b) Nu existd niciun fel de acord, intelegere sau legatura de familie intre vreun administrator
si o alta persoana datoritd careia persoana respectiva a fost numita administrator.

¢) Participarea administratorilor la capitalul social al unitatii:

Membrii Consiliului de Administratie nu detin actiuni la societate.

d) Lista persoane afiliate societatii comerciale

Societatea detine la data de 31.12.2023 un numar de 670.900 actiuni din cele 1.030.000 de
actiuni care reprezintd capitalul social al societatii LCS Imobiliar S.A. Cluj-Napoca. Procentul
aferent numarului de actiuni detinute de societatea Magazin Universal Maramures S.A in
capitalul social al societdtii LCS Imobiliar S.A. Cluj-Napoca este de 65,14%.
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Societatea Infosport S.A. detine un numar de 79.464.000 actiuni din cele 153.908.692 de actiuni
care reprezintd capitalul social al societatii noastre, reprezentdnd un procent de 51,63% din
capitalul social.

Societatile legate ( prin actionariat/ factor decizional comun) sunt:
- ALCOM TRADE S.A;
- ALCOM MIX S.A.;
- ALCOM GENERAL S.A.;
- ALCOM INVEST S.A,;
- EDIL INVEST S.A.;
- COMAT S.A;
- GEAINV S.A.

In anul 2023 nu au fost derulate tranzactii semnificative intre societatea Magazin Universal
Maramures S.A si societatile afiliate.

4.2. a) Conducerea executiva a societdtii in anul 2023 a fost asigurata de :
Director General — Curtean Anamaria
Mandatul directorului general expira la 01.12.2025.

b) Nu existd niciun fel de acord, intelegere sau legaturd de familie intre membrii
conducerii executive si o altd persoand datorita cdreia membrii conducerii executive safi fost
numiti in functie.

c¢) Participarea la capitalul social al unitatii:

Membri conducerii executive nu detin actiuni la societate.
4.3. Administratorii $i membrii conducerii nu au fost implicati, In ultimii 5 ani, In niciunlitigiugi
nicio procedura administrativa.

5.Situatia financiar — contabila
Bilantul contabil

LEI
SOLD LA :
ACTIVE IMOBILIZATE 31-Dec-23 |31-Dec-22 31-Dec-21
Concesiuni ,imobilizarinecorporale 0 0 0
1 |(2051+2052+208-2805-2808-2905-2908)
Avansurisiimobilizarinecorporale in curs de
2 |executie 0 0 0
IMOBILIZARI NECORPORALE 0 0 0
Terenuri si constructii (211+212-2811-2812-
1 [2911-2912) 5.616.553| 6.124.214) 6.631.875
2 |Instalatii tehnice si masini (213-1813-2913) 126.271 42.236 59.017
3 |Alte instalatii,utilaje si masini (214-1814-2913) 4.662 13.338 23.218
Avansuri si imobilizari corporale in curs ( 0 0 0
4 1231+232-2931)
IMOBILIZARI CORPORALE 5.747.486| 6.179.788 6.714.110
Actiuni detinute la filiale ( 261-2961) 12.464.064( 12.461.784| 12.461.784
Actiuni detinute la entitatle asociatesi entitagi
controlate in comun ( 262-2962) 66.027 66.027 66.027
Imprumututi acordate entitatle asociatesi entitati 0 0 o
controlate in comun(2673+2674-2965)
Alte titluri imobilizate ( 265-2963) 22.314 22.314 22.314
IMOBILIZARI FINANCIARE 12.552.405| 12.550.125| 12.550.125
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A. ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 18.299.891| 18.729.913 19.264.235
Materii prime si materiale
(3014+3021+3022+3023+3024+3025+3026+3028 0 0 0
1 [+303+/-308+351+358-398)
Produse finite si marfuri (345+346+/-3485+/- 0 0 0
2 |3486+357+364+/-368+371-4428)
STOCURI 0 0 0
Creante comerciale
(2675+2676+2678+4092+4111+4118+413+418- 352.473] 617.125 229.610
1 1491)
Alte creante
(425+4282+431+437+4382+441+4424+4428+44 87.392 9.670 9.816
2 |4+445+446+5187)
CREANTE 439.865 626.795 239.426
Alte investitii financiare pe termen scurt
1 (505+506+508-595-596-15)114) 24.991.343/20.147.269] 15.011.481
INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN 24.991.343| 20.147.269 15.011.481
SCURT
CASA SI CONTURI LA BANCI
(511245121+512445125+5311 +5412+542) 430.258 318762 2.952.670
B. ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 25.861.466| 21.092.826| 18.203.577
C. |CHELTUIELI IN AVANS (471) 8.806 2.713 888
D.
Sumedatorateinstitutiilor de credit 0 0 o
1 [(1621+1622+1624+1625+ 5191+5192+5198)
2 |Avansuriincasate in contulcomenzilor( ct. 419) 26.292 25.986 26.107
3 |Datoriicomerciale (401+404+408) 197.864 195.852 101.776
Alte dato.rn,mc}usw d.atoru fiscale si alte datorii 494.975 32 378 62.933
4 |pentru asigurarile sociale
Sume datorate entitatilor de care compania
este legata in virtutea intereselor de 0 0 0
5 participare ( 451)
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE UN AN 649.131 304.216 190.816
E. |[ACTIVE CIRCULANTE NETE ( 37+38-47-62) | 25.221.141|20.791.323| 18.013.649
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 43.521.032] 39.521.236) 37.277.884
F. [(20+48)
Sume datorate institutiilor de credit 0 0 0
1 [(1621+1622+1627+ 1682+ 5191+5198)
2 |Avansuri incasate in contul comenzilor 0 0 0
Alte dato'ru,lnc}usw d'atoru fiscale si alte datorii 579 666 463.634 448 011
3 |pentru asigurarile sociale
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN 579.666| 463.634 448.011
1 |Alte provizioane (151) 0 0 0
H. TOTAL PROVIZIOANE (59+60) 0 0 0
I. [VENITURI IN AVANS 0 0 0
1012) “CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 15.390.869] 15.390.869| 15.390.869
J. CAPITAL 15.390.869| 15.390.869| 15.390.869
1 [Rezerve din reevaluare(105) 500 500 500
2 |[Rezerve legale (1061) 834.879] 611.216 498.186
3 |Alte rezerve (1068) 4.226.880 4.226.880 4.226.880
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REZERVE 5.062.259| 4.838.096 4.725.066
Actiuniproprii 0 0] 0
V. REZULTATUL REPORTAT (117)
SOLD CREDITOR 18.828.137| 16.713.438] 12.637.363
SOLD DEBITOR 0 0] 0]
VI.REZULTATUL EXERCITIULUI (121)
SOLD CREDITOR 3.883.764| 2.227.729] 4.292.650
SOLD DEBITOR 0 0] 0]
Repartizarea profitului (129) 223.663] 113.030 216.575
TOTAL CAPITALURI PROPRII 42.941.366| 39.057.602| 36.829.873
TOTAL CAPITALURI 42.941.366| 39.057.602] 36.829.873
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE (LEI):
DENUMIREA INDICATORULUI Exercitiuf financiar
31/12/2023| 31/12/2022/31/12/2021
Cifra de afacerineta (21a5) 3.165.742| 3.099.814| 3.361.414
Productia vanduta
(701+702+703+704+705+706+708) 3.165.742] 3.099.814| 3.361.414
Venituri din subventii de exploatare (7415+7416) 0 35.939 27.642
Alte venituri din exploatare (758+7417) 3.580 11.061 22.206
VENITURI DIN EXPLOATARE TOTAL (01+05-
06+07+08) 3.169.322) 3.146.814] 3.411.262
Cheltuieli cu materiile prime si materialelel 8.970 4913 4.252
consumabile (601+602)
alte cheltuieli materiale (603+604+606+608) 11.604 9.773 10.746
Alte cheltuieli externe energia si apa (605-7413) 264.332 389.841] 212.322
- din care cheltuieli privind consumul de energie
(6051) 148.037 192.341]  122.795
- din care cheltuieli privind consumul de gaze
naturale ( 6053) 109.556 190.745 84.478
Reduceri comerciale ( 609) 0 0 0
Cheltuieli cu personalul (15+16) 56.590 267.814) 254.613
Salarii (641+642-7414) 48.501 255.928|  243.722
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (645-
7414) 8.089 11.886 10.891
Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si
necorporale ( 18-19) 534.243 534.322| 529.518
Cheltuieli (6811+6813) 534.243 534.322]  529.518
Ajustareavaloriiactivelorcirculante (21-22) 20.409 0 -21.722
Cheltuieli (654+6814) 52.606 0 0
Venituri (754+7814) 32.197 0 21.722
Alte cheltuieli de exploatare (24 la 26) 1.198.197 836.436| 783.369
Cheltuieli privind prestatiile externe
(6114+612+613+614+621+ 622 +623
+624+625+626+627+628-7416) 1.049.730 705.054]  656.020
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate (635) 127.317 126.582]  127.349
Cheltuieli cu despagubiri,donatii,si activele cedate 21.150 4.800 0
(658)

8



Raport anual al Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2023

Ajustari privind provizioanele 0 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 2.094.345  2.043.099| 1.773.098
REZULTATUL DIN EXPLOATARE Profit 1.074.977, 1.103.715| 1.638.164
Venituri din interese de participare (7611+7613) 0 329.564] 2.285.166
Venituri din dobanzi (766): 883.901 694.507 14.419
Alte venituri financiare

(7617+762+763+764+765+767+ 768 + 788) 11.560.766 132.820,  469.735
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (33+35+37+39)| 12.444.667, 1.156.891 2.769.320
Ajustari de valoare privind imobilizarilefinanciare

(686) 0 0 0
Cheltuieli (ct. 686) 0 0 0
Venituri( ct. 786) 0 0 0
Cheltuieli privind dobanzile (666-7814) din care : 0 0 30.769
Alte cheltuieli finaciare

(663+664+665+667+668+688) 9.046.374 1 45.208
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (41+44+46) | 9.046.374 1 75.977
REZULTATUL FINANCIAR (40-47) Profit/

Pierdere(40-47) 3.398.293 1.156.890| 2.693.343
REZULTATUL CURENT Profit (31+48) 4.473.270, 2.260.605| 4.331.507
VENITURI TOTALE (9+40+52) 15.613.989] 4.303.705] 6.180.582
CHELTUIELI TOTALE (30+47+53) 11.140.719] 2.043.100] 1.849.075
REZULTATUL BRUTProfit (56-57) 4.473.270] 2.260.605| 4.331.507
IMPOZIT PE PROFIT/ VENIT 2018 (691-791) 589.506 32.876 38.857
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI

FINANCIAR Profit 3.883.764) 2.227.729| 4.292.650

Situatia structurala a elementelor de activ si de pasiv pe baza de bilant in ultimii 3 ani, se

prezinta astfel:

2023 2022 2021
Ponder | Valoare Ponder | Valoare Pondere

Valoare (lei) | e (%) (le1) e (%) (lei) (%)
LTOTAL ACTIV 44.170.163 100,0 | 39.825.452 100,0 | 37.468.700 100,0
din care
1. Active imobilizate 18.299.891 41,43 | 18.729.913 47,03 | 19.264.235 | 51,41
2. Stocuri 0 0,00 0 0,00 0 0,00
3.Creante 439.865 1,00 626.795 1,57 239.426 0,64
4 Investitii financiare
termen scurt 24.991.343 56,59 | 20.147.269 50,59 | 15.011.481 40,06
5.Casa si conturi la
banci 430.258 0,97 318.762 0,80 | 2.952.670 7,89
6.Cheltuieli in avans 8.806 0,01 2.713 0,01 888 0,00
II. TOTAL PASIV 44.170.163 100,0 | 39.825.452 100,0 | 37.468.700 | 100,0
din care
1.Capital Subscris si
varsat 15.390.869 34,85 | 15.390.869 38,64 | 15.390.869 | 41,08
2.Rezerve din
reevaluare 500 0,00 500 0,00 500 0,00
2.Rezerve 5.061.759 11,46 | 4.838.096 12,15 | 4.725.066 12,62
3. Datorii 1.228.797 2,78 767.850 1,93 638.827 1,70
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4.Actiuniproprii 0 0,00 0 0,00 0 0,00
5.Repartizarea

profitului - 223.663 -0.51 - 113.030 -0.28 -216.575 | -0.58
6.Rezultatul reportat 18.828.137 42,63 | 16.713.438 41,97 | 12.637.363 | 33,73
7. Profit net 3.883.764 8,79 | 2.227.729 5,59 | 4.292.650 | 11,46
8.Venituri inreg.in

avans 0 0 0 0 0 0

in cadrul elementelor de activ, cele care depasesc 10% din Total Activ sunt:

Imobilizarile corporale sunt in valoare de 5.747.486 lei, la 31.12.2023, reprezentand 13,01 %
din total activ, iar Tn anul 2022 valoarea acestora era de 6.179.788 lei, reprezentand 15,52 % din
total activ.

Imobilizarile corporale sunt reprezentate in mare parte de cele 2 corpuri de cladiri si instalatiile
aferente.

Imobilizarile financiare au crescut cu suma de 2.280 lei ajungand la valoarea de 12.552.405 lei
la data de 31.12.2023 reprezentand 28,42 %, din total activ, fatd de 31,51 % din total activ,
valori inregistrate la 31.12.2022, si 33,49 % din total activ la 31.12.2021.

Imobilizarile financiare la 31.12.2023 cuprind valoarea actiunilor cotate pe BVB detinute de
societate la: LCS Imobiliar S.A. in numar de 670.900 actiuni, Potis Capital S.A. in numar de
40.683 actiuni, Teraplast S.A. In numar de 23.127.335 actiuni si actiuni necotate la Silvania
Center S.A., Hermes Contact S.A.,Rommarket S.A., Edil Invest S.A si Comat S.A.

Valoarea de piata a actiunilordetinute pe Bursa De Valori Bucuresti au fost dupa cum urmeaza:

Simbol 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2021
LCSI 16.101.600 17.175.040 24.152.400
POTI 117.167 41.497 97.639
TRP 11.910.578 12.720.034 22.757.298

Activele Imobilizate in Total Activ au scazut ca procent in perioada anilor 2021- 2023 de la
procentul de 51,41%, in anul 2021, la procentul de 47,03% in anul 2022, iar in anul 2023 a
scazut la procentul de 41,43 % din Total Activ.

Activele curente au un trend crescator in perioada anilor 2021 - 2023, crescand de la suma de
18.203.577 lei la 31.12.2021, la suma de 21.092.826 lei la 31.12.2022 si la suma de 25.861.466
leila 31.12.2023.

Disponibilitatile In conturi la banci sunt in crestere in perioadd anilor 2021-2023, fapt ce a
determinat constituirea de depozite bancare pe termen scurt.

Depozitele bancare constituite la 31.12.2023 sunt in sumd de 24.820.000 lei iar dobanda
aferentd depozitelor calculatd pand la 31.12.2023 este In suma de 171.343 lei.

Disponibilul 1in conturile curente sunt in sumd de 430.258 lei la 31.12.2023 respectiv in suma
de 318.762 lei la 31.12.2022.

Societatea nu a reinvestit profiturile obtinute in ultimii 3 ani.

In perioada 2021- 2023 Activul Total prezinta acelasi trend crescator, crescand de la suma de
37.468.700 lei la data de 31.12.2021, la suma de 39.825.452 lei la 31.12.2022 si la suma de
44.170.163 lei la 31.12.2023.
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In anul 2021 Capitalul social subscris si virsat al societatii a crescut cu suma de 13.982.814 lei,
de la valoarea de 1.408.055 lei la 31.12.2020 la valoarea de 15.390.869,20 lei la 31.12.2021 prin
majorarea capitalului social. In anul 2023 Capitalul social subscris si varsat al societitii a rimas
la aceeasi valoare.

Ponderea Capitalul subscris si varsat in Total Pasiv a fost de 38,64% in anul 2022, iar in anul
2023 a scazut la procentul de 34,85 % in Total Pasiv.

Ponderea rezervelor 1n Total Pasiv prezinta un trend descrescétor in perioada anilor 2021 — 2023
scazand de la procentul de 12,62 % in anul 2021, la procentul de 12,15 % in anul 2022 iar 1n
anul 2023 a scazut la procentul de 11,46 %.

Rezultatul reportat a crescut ca valoare n perioada analizatd de la suma de 12.637.363 lei la
31.12.2021 la suma de 16.713.438 lei 1a 31.12.2022 si la suma de 18.828.137 lei la 31.12.2023.

Ponderea rezultatului reportat In Total Pasiv a crescut in perioada anilor 2021— 2023, de la
33,73% 1n anul 2021, 1a 41,97 % 1n anul 2022, iar Tn anul 2023 procentul a crescut la 42,63 %.

Ponderea datoriilor in Total Pasiv a crescut 1n perioada anilor 2021-2023, de la procentul de
1,70 % in anul 2021, la procentul de 1,93 % in anul 2022 si in anul 2023 la procentul de 2,78 %.

Ponderea Profitului net in Total Pasiv a scazut in perioada anilor 2021-2022, de la procentul de
11,46% in anul 2021, la procentul de 5,59 %, in anul 2022 si a crescut in anul 2023 la procentul
de 8,79%.

In anul 2023 profitul net este in valoare de 3.883.764 lei, reprezinta 8,79 % in Total Pasiv.

Contul de Profit si Pierdere: Elementele de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin
20% din cifra de afaceri

Cifra de afaceri neta 2023 = 3.165.742 lei
Cifra de afaceri neta 2022 = 3.099.814 lei
Cifra de afaceri neta 2021 = 3.361.414lei

Cifra de afaceri prezinta un trend descrescator in perioada anilor 2021 - 2022, scazand de la
valoarea de 3.361.414 lei in anul 2021 la valoarea de 3.099.814 lei 1n anul 2022 iar in anul 2023
a crescut lavaloarea de 3.165.742 lei.

Doar un indicator al cheltuielilor — Cheltuieli privind prestatiile externe — detine o pondere mai
mare de 20% din Cifra de afaceri realizata in anul 2023.

Cheltuielile privind prestatiile externe, n suma de 1.048.290 lei reprezentd 33,11%, urmate de
cheltuielile cu ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale in suma de 534.243 lei,
reprezentand 16,88% din cifra de afaceri.

Cheltuielile de exploatare au crescut in perioada anilor 2021 — 2023, de la suma de 1.773.098
lei, in 2021, la suma de 2.043.099 lei in anul 2022 si la suma de 2.094.345 lei in anul 2023.
Rezultatul din exploatare a scdzut de la suma de 1.638.164 lei in anul 2021 la suma de
1.103.715 lei in anul 2022 si la suma de 1.074.977 lei in anul 2023.

Societatea comerciald nu a Inregistrat provizioane pentru riscuri si cheltuieli in perioada
analizata.

Veniturile totale ale societdtii au scdzut in perioada anilor 2021 - 2022, de la valoarea de
6.180.582 lei in anul 2021, la valoarea de 4.303.705 lei 1n anul 2022, iar in anul 2023 valoarea
veniturilor totale a crescut la suma de 15.613.989 lei.
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Cheltuielile totale ale societatii au crescutin perioada analizatd,de la valoarea de 1.849.075 lei in
anul 2021, la valoarea de 2.043.100 lei in anul 2022 si la valoarea de 11.140.719 lei 1n anul

2023.

Profitul net a scazut de la valoarea de 4.292.650 lei la 31.12.2021, la valoarea de 2.227.729 lei
la 31.12.2022 si a crescut la valoarea de 3.883.764 lei la 31.12.2023.
Nu au fost distribuite si nici achitate dividende 1n perioada analizata.

c¢) Cash flow, Activitatea financiara

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON”), daca nu
este specificat altfel)

Denumirea elementului

Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare
Profit inainte de impozitare
Ajustari pentru elemente nemonetare si alte elemente

Amortizare si ajustari de valoare aferente imobilizarilor
venituri din dobanzi

venituri din dividende si investitii

Ajustari de depreciere active circulante

(Venituri)/Cheltuieli din reevaluarea datoriilor si creantelor in
valuta

Profit din exploatare inainte de schimbari in capitalul
circulant

(Cresteri)/ Descrestericheltuieli in avans / venituri in avans

(Cresteri)/ Descresteri creante comerciale si de alta natura
(Cresteri)/ Descresteri stocuri

(Descrestere)/Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura
Impozit micro platit

Impozit profit platit

Numerar net din activitati de expoatare

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii

Achizitii de imobilizari corporale si necorporale

Dividende primite si investitii financiare
dob incasate

Cedari de imobilizari corporale si necorporale
Subventii pentru investitii

Numerar net din activitati de investitii

Fluxuri de numerar din activitati de finantare

Incasari din noi emisiuni de actiuni

Imprumuturi primite/rambursari de imprumuturi (credite bca)
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Exercitiul Exercitiul
financiar financiar

incheiat la 31 incheiat la 31
decembrie decembrie

2022 2023

2,260,605 4,473,270

0 0

534,322 502,046

-690,212 -883,901

-462,259 -11,360,706

0 0

0 -142,489

1,642,456 -7,411,780

-1,825 -6,092

-5,523,157 2,606,734

0 0

112,353 -460,947

-31,829 0

0 -230,885

-3,802,002 -5,272,085

-101,941

462,259 11,360,706

690,212 883,901

0 -8,988,802

0 0

1,152,471 3,153,864

0 0

0 0
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leasing,garantii primite) 15,623 142,040
Numerar net din activitati de finantare 15,623 142,040
Descresterea/cresterea neta a numerarului si

echivalentelor de numerar -2,633,908 -1,976,181
Numerar si echivalent de numerar la inceputul exercitiului

financiar 2,952,670 2,406,439
Numerar si echivalent de numerar la sfarsitul exercitiului

financiar 318,762 430,258

Disponibilul la data de 31.12.2023

Sold la 1 ianuarie Sold 1a 31
2023 decembrie 2023
Conturi la banci in lei 318.132 430.258
Numerar in casa 0 0
Conturi la banci in devize 0 0
Alte valori 630 0
Depozite bancare 20.000.000 24.820.000
Dobandi de incasat 147.270 171.343
Total 20.466.032 25.421.601

Rezultatul din activitatea financiara in anul 2023 este profit in suma de 3.398.293 lei.

Veniturile financiare au scazut de la suma de 2.769.320 lei la 31.12.2021, la suma de 1.156.891
lei la 31.12.2022 si au crescut la suma de 12.444.667 lei la 31.12.2023.

Veniturile financiare cuprind:

- venituri din dobanzi in suma de 883.901 lei;

- venituri din diferente de curs valutar in suma de 200.060 lei;

- venituri din dividende in suma de 357 lei, devidende incasate de la Hermes Contact S.A.;
- venituri din imobilizari financiare cedate in suma de 11.360.349 lei.

La 31.12.2023 cheltuielile financiare cuprind:
- cheltuieli cu imobilizarile financiare cedate In suma de 8.988.802 lei;

- cheltuieli cu diferentene favorabile de curs valutar in suma de 57.572 lei.
6. Semnaturi

Presedinte C.A. - Director General,
Curtean Anamaria
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DECLARATIA PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA

Prevederi ale Codului de Stadiul conformarii Explicatii
Guvernata Corporativa

Sectiunea A. Responsabilitati ale Consiliului de Administratie

Societatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului
care sa includa termeni de referinta
cu privire la Consiliu si la functiile
de conducere cheie ale

A.l. o . Da
societatii. Administrarea
conflictului de interese la nivelul
Consiliului trebuie, de asemenea,
sa fie tratat in regulamentul
Consiliului.
Orice alte angajamente A fost implementat un model de
profe.31.ona.le.ale m.embrll.o‘r declaratie prin care membrii C.A
Consiliului, inclusiv pozitia de .. ..
) . fac dezvaluiri adecvate privind
membru executiv sau neexecutiv al L .
R Lo asemenea obligatii profesionale,
Consiliului in alte societati declarati fi revizuita ori d
A.2. | (excluzand filiale ale societatii) si Da ec ara. 1e ce va li revizuita ort de
institutii non-profit, vor fi aduse la cate ori este necesar pentru a
cunostinta Consiliului inainte de surprinde orice modificare in
numire si pe perioada mandatului. raport cu starea de fapt. Aceasta
declaratie este inclusa in
regulamentul intern al CA.
Fiecare mem‘prp al COH.SI!lulul va A fost implementat un model de
mforrila Consiliul cu privire la declaratie prin care membrii C.A
orice fegatura cu un actionar care fac dezvaluiri adecvate privind
detine direct sau indirect actiuni L .
o asemenea obligatii profesionale,
reprezentand nu mai putin de 5% declarati fi revizuita ori d
A3 din numarul total de drepturi de Da eclarahie ce va L1 revizuita orl de
" | vot. Aceasta obligatie are in vedere cate ori este necesar pentru a
orice fel de legatura care poate surprinde orice modificare in
afecta pozitia membrului respectiv raport cu starea de fapt. Aceasta
pe aspecte ce tin de decizii ale declaratie este inclusa in
Consiliului. regulamentul intern al CA.
Raportul anual trebuie sa Prevederi referitoare la evaluarea
informeze daca a avut loc o Consiliului sunt incluse in
A.4. | evaluare a Consiliului, sub Da regulamentul intern al CA.

conducerea presedintelui. Trebuie
sa contina, de asemenea, numarul

CENTRUL COMERCIAL

MARAMURESUL
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de sedinte ale Consiliului.

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceasta cooperare

Procedura in lucru.
Se va intocmi o procedura punctual,

A5, este impusa de Bursa de Valori Nu pentru fi.ecare.: perioada in care Bursa
Bucuresti va contine cel putin de Valori va impune cooperarea cu un
urmatoarele (). Consultant Autorizat

Sectiunea B. Sistemul de Control Intern
Consiliul va adopta o politica astfel
incat orice tranzactie a societatii cu
o filiala reprezentand 5% sau mai Politica este inclusa in regulamentul

B.1. | mult din activele nete ale societatii, Da intern al CA.
conform celei mai recente raportari
financiare, sa fie aprobata de
Consiliu.

Auditul intern trebuie sa fie realizat

de catre o structura organizatorica

separata (departamentul de audit . .
in%)ern) din cla)ldrul societatii sau prin Soc1et3tea are f:ontractat ”aud.m.ﬂ

B.2. | serviciile unei terte parti Da intern”, care isi desfasoara activitatea
independente, care va raporta pOtI’l‘Vlt n orm@lor e.l al?orgte de (;amera
Consiliului, iar, in cadrul societatii, Auditorilor Financiari din Romania.

ii va raporta direct Directorului

General.

Sectiunea C. Recompense echitabile si motivare

Societatea va publica in raportul

anual o sectiune care va include

veniturile totale ale membrilor

Consiliului si ale directorului

general aferente anului financiar Nota explicativa la bilant specifica
C.1 | respectiv si valoarea totala a Da sumele si alte drepturi ale persoanelor

tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatii variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

in cauza.

CENTRUL COMERCIAL

MARAMURESUL
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Sectiunea D. Construind valoare prin relatia cu investitorii

Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societatii va
contine o sectiune dedicata Relatiei
cu Investitorii, atat in limba partial
romana cat si in limba engleza, cu
toate informatiile relevante de
interes pentru investitori,
incluzand:

Pagina de internet va fi adaptata la
cerintele legislatiei aplicabile.

D.1.1. Principalele regulamente ale
societatii, in particular actul

constitutiv si regulamentele interne Da
ale organelor statutare

D.1.2. CV-urile membrilor

organelor statutare Da

D.1.3. Rapoartele curente si da. in limba Noile rapoarte elaborate vor fi

rapoartele periodice ’ intocmite si in limba engleza.
romana

D.1.4. Informatii cu privire la

adunarile generale ale actionarilor: Documente aferente AGA sunt postate

ordinea de zi si materialele Da si in limba engleza.

aferente; hotararile adunarilor

generale

D.1.5. Informatii cu privire la

evenimente corporative precum

plata dividendelor sau alte Noile rapoarte elaborate in

evenimente care au ca rezultat Partial , bilincv | cursul anului vor fi intocmite si in

obtinerea sau limitari cu privire la ro-en limba engleza.

drepturile unui actionar, incluzand
termenele limita si principiile unor
astfel de operatiuni

D.1.6. Alte informatii de natura
extraordinara care artrebui facute
publice: anularea/ modificarea/
initierea cooperarii cu un
Consultant Autorizat; semnarea/ Da
reinnoirea/ terminarea unui acord
cu un Market Maker

Vor fi publicate rapoarte curente atunci
cand va fi cazul.

CENTRUL COMERCIAL

MARAMURESUL
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D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o
functie de Relatii cu Investitorii si
sa includa in sectiunea dedicata
acestei functii, pe pagina de
internet a societatii, numele si
datele de contact ale unei persoane
care are capacitatea de afurniza, la
cerere, informatiile
corespunzatoare

D.2.

O societate trebuie sa aiba adoptata
o politica de dividend a societatii,
ca un set de directii referitoare la
repartizarea profitului net, pe care
societatea declara ca o va respecta.
Principiile politicii de dividend
trebuie sa fie publicate pe pagina
de internet a societatii.

Conform L31/1990, si a legislatiei
aferenta, actionarii Societatii hotarasc
anual modalitatea de distribuire a
profiturilor. Societatea nu a distribuit
dividend in ultimii ani. In situatia in
care apare oportunitatea adoptarii unei
politici de dividend, aceasta va fi
intocmita si publicata pe site.

D.3.

O societate trebuie sa aiba adoptata
o politica cu privire la prognoze si
daca acestea vor fi furnizate sau
nu. Prognozele reprezinta
concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea
impactului total al unei liste de
factori referitori la o perioada
viitoare (asa-numitele ipoteze).
Politica trebuie sa prevada
frecventa, perioada avuta in vedere
si continutul prognozelor.
Prognozele, daca sunt publicate,
vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze
trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

Societatea va lua in considerare
intocmirea unei politici cu privire la
prognoze, in functie de contextul
economic in care evolueaza. Acestea
nu vor fi insa publicate.

D.4.

O societate trebuie sa stabileasca
data si locul unei adunari generale
astfel incat sa permita participarea
unui numar cat mai mare de
actionari.

CENTRUL COMERCIAL

MARAMURESUL
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D.5.

Rapoartele financiare vor include
informatii atat in romana cat si in
engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari
la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice
alt indicator financiar relevant.

Da, in limba
romana

In limba engleza, in curs de realizare.

D.6.

Societatea va organiza cel putin o
intalnire/ conferinta telefonica cu
analisti si investitori, in fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu Investitorii de pe pagina
de internet a societatii, la
momentul respectivei intalniri/
conferintetelefonice.

Va fi analizata oportunitatea unui astfel
de demers, in functie de interesul
manifestat de analisti/ investitori

CENTRUL COMERCIAL

MARAMURESUL




[[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /29.01.2024  Tip situatie financiara : BS
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | & An  C Semestru | Anul
s [ ] GIE- grupuride interes economic |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
Suma de control | 15.390.869 |
Entitatea | MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES SA
« Judet Sector Localitate
3 [Maramures | | [BAIA MARE |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |BD. UNIRII | |10 | | | | | | | |0749087956 |

Numar din registrul comertului J24/1628/1994

Cod unic de inregistrare 6|10|7(6|5|5]|5

Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)

34--Societati pe actiuni

| |2]s]4]9]o]o]v|[n][k]o]u|T]6

v 1[x|mln]7]]

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Q Situatii financiare anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati mijlocii, mari si entitati de
interes public

Entitati de
interes
public

]

[(¢ Entitati mici |
[ Microentitati |

7]

C Raportari anuale

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

[]

[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

3. subunitdtile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

[]

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

[]

anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 de citre entitatile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu

Semnatura

Indicatori: Capitaluri - total 42.941.366
Capital subscris 15.390.869
Profit/ pierdere 3.883.764
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CURTEAN ANAMARIA |DALV EXPERT DIVISION SRL
Calitatea

|22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Nr.de inregistrare in organismul profesional

|18289

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? [ (@ DA () NU CIF/ CUlmembru CECCAR
Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?| (' DA (@ NU | | | | | |4| 8| 2| 3| 3| 7| 7| 9|
AUDITOR Semnatura
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii
BUSECAN FLORENTINA EMILIA
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/Cul DUPA O VALIDARE CORECTA
3058/2009 || | | | | |2|2|1|8|7|3|1|8|
Entitatea are obligatia Iegadleé gaet:/:(r:leflsza(rﬁiz;snuatnlor financiare anuale C DA (& NU Form u Ia r VALI DAT
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:

Nr.rd. I‘d.
OMF
nr. 01.01.2023 31.12.2023
5394/

(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2023

A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

01 01
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21142124213+214+215+216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 0 02 6.179.788 >-747.486
I1l. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+2634265+267* - 296* ) 03 03 12.550.125 12.552.405
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 18.729.913 18.299.891
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431%*+436%*+437%*+4382 06 06a 626.795 439.865
+441%%+4424+din Ct.4428*+444* 44514465 +447** +4482+451%*+453 % (301) ' '
+456**+4582+461+4662+473%% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 626.795 439.865
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+ din ct.508%+5113+5114-591-595-596-598) 0|07 20.147.269 24.991.343
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508% +ct. 5112+5124531+532+541+542) 10 08 318.762 430.258
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 21.092.826 25.861.466
C. CHELTUIELIiN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 2.713 8.806
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 2713 8.806
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.1614+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+42814+431***4-436***+-437***+-4381+441%*%*1+-4423 15 13 304.216 649.131
+4428**¥* +444**¥* L AAG** ¥+ 44T*¥* 14481 +451*¥*4-453%%* +4554+456%**+-457
+4581+462+4661+467+473***4+-509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

(r.09411.13.20-23-26) 16 | 14 20.791.323 25.221.141

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 39.521.236 43.521.032

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+42814+431***4-436***+-437***+-4381+441*%*4+-4423 18 16 463.634 579.666
+4428** ¥+ 4443 ¥ ¥ L AA6** ¥+ 44T*¥*+-4481+451***4-453*** +4554+456%**+4581
+462+4661+467+473***+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 15.390.869 15.390.869
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 15.390.869 15.390.869
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 500 500
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 4.838.096 5.061.759
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 41 16.713.438 18.828.137
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 45 43 2.227.729 3.883.764
SOLDD (ct.121) | 46 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 113.030 223.663
(1, 29435436437, 30+ 39-40441-42+43-44-45 w e | svosmerz  a2smss
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 39.057.602 42.941.366

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cétre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CURTEAN ANAMARIA DALV EXPERT DIVISION SRL

Calitatea

Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

18289
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
el 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 3.099.814 3.165.742
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 3.099.814 3.165.742
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 3.099.814 3.165.742
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 1

6. Venituri din subventii de exploatare

’ 12 12 35.939 0
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 11.061 3.580
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 3.146.814 3.169.322

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 4913 8.970
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 9.773 11.604
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 389.841 264.332

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;g;) 192.341 148.037
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (1332) 190.745 109.556
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 267.814 56.590
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 255.928 48.501
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 11.886 8.089
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale

2 . .
(rd. 26a 4 26- 27) 7| 25 534.322 534.243
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 (§(6)Z) 534.322 534.243
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 0 20.409
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 0 52.606
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 0 32.197
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) | 34 31 836.436 1.198.197
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
35 . .048.
(ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628) 32 705.054 1.048.290
1- 1.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 36 33 0 1440
din care:
T 33a
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (307) 0 0
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 égg) 0 0
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39| oo 0 1.440
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 33d
. 40 0 0
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 éff) 0 0
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 33f
. 42 0 0
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 éjg) 0 0
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
. ’ 44 0 0
din care: (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (33’13;) 0 0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli .
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (??1?”6) 126.582 127.317
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 0 0
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35 0 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 4.800 21.150
Cheltuiel-eu-dobéanzile-derefinantare-inregistrate-de-entitdtile radiate din
Cegistr i i cterul 7 ||'¥E 664 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 53 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
54 .043. .094.
(rd. 17+18+19+20- 21+22+25+28+31+ 39) 42 2.043.099 2.094.345
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 1.103.715 1.074.977
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45 329.564 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46 329.564 0
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 694.507 883.901
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 60 48 0 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49 0 0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 132.820 11.560.766
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51 322 357
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 | 52 1.156.891 12.444.667
1 7.- Ajustari dg valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 6 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54 0 0
- Venituri (ct.786) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57 0 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 1 9.046.374
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 1 9.046.374
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 1.156.890 3.398.293
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 4.303.705 15.613.989
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 2.043.100 11.140.719
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 2.260.605 4.473.270
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 0 589.506
21 . Cheltuieli cu ir-npozit-ul pe profit rgzultat din decontarile in cadrul grupului 20 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
_22. V(_enituri din im_pozitgl pe_profit re_zultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67 0 0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68 32.876 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 2.227.729 3.883.764
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.




ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CURTEAN ANAMARIA DALV EXPERT DIVISION SRL
Calitatea
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - 161 -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o oa r(;' Nr.unitati Sume
12023 :
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 3.883.764
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cres
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 +09 +151la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
| 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. . .- Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 3 3
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, . 2 3 )
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;”2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
) ) . Lo . 37 34 360.102
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. o Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 4.680
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 éé;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. as . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 3 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru ” 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 47514 49.794
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 47514 49.794
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 47.514 49.794
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o9
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natL{ra s-tocu!rllor si pentry p.res-tarl dAe servicii acordate 68 57 733.624 440.972
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411+ 413 +418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidentsi si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru 8
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 293.801 360.102
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 7 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 4.197 613
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 74 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 4.197 613
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 9.670 95585
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3 9670 95585
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
HPSE 2 s 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
+507 + din ct.508), din care: 91 78 20.147.269 24.991.343
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (258)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84
-inlei (ct. 5311) 99 85
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 318.132 430.258
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 318.132 430.258
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente in valuta deschise la banci 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 767.850 1.228.797
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 110 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
- in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau eqgald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 437.626 579.666
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13027123
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 221.837 224.156
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009923)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
26 .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 10 13.227 214
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 69.152 389.953
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 2494 6.418
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 >9.658 383.535
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 3 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121




F30 - pag.6

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 26.008 34.808
-decontari privind interesele de participare,,
d.econtarl c.u a.lctlonarn./'afsoaat.n prlv!nd capitalul, dividende 140 123 26.008 26.008
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
4 .
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 4 124 8.800
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 6 | 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 145 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 15.390.869 15.390.869
- actiuni cotate 4) 150 131 15.390.869 15.390.869
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 2.758
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 179.980 182.944
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri Nr 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP “:' 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat a 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 15390869 X 15.390.869] X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 11.059.246 71,86 11.822.574 76,82
- detinut de persoane fizice 170 | 151 4.331.623 28,14 3.568.295 23,18
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - S e e 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - o o 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . R . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8) 186 (136155'[;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice **#*#¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 87 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
- . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
s 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KRERKR) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. N 170b
- inundatii 193 | 3:3)
© 170c
- secetd 194 | 5w
- alunecari de teren 195 | 1704

(325)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
CURTEAN ANAMARIA DALV EXPERT DIVISION SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
I
VALIDAT 18289

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*#%%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

##xx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 28.914 X 28914
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 28.914 X 28914
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de terenuri| 08 23.743 X 23.743
2.Constructii 09 11.481.305 11.481.305
3.Instalatii tehnice si masini 10 90.955 101.942 192.897
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 273.645 273.645
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081la 17) 18 11.869.648 101.942 11.971.590
Ill.Imobilizari financiare 19 12.550.125 8.991.082 8.988.802 X 12.552.405
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 24.448.687 9.093.024 8.988.802 24.552.909
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizarela

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) .. - oo
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 28914 28914
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 28.914 28914
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 5.380.834 507.662 5.888.496
3.Instalatii tehnice si masini 29 48.719 17.906 66.625
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 260.307 8.676 268.983
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 1a 33) 34 5.689.860 534.244 6.224.104
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 5.718.774 534.244 6.253.018

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

. . . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
Ill.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

CURTEAN ANAMARIA DALV EXPERT DIVISION SRL

Semnatura Calitatea

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

18289




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hdrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nrr. Cont Suma

1 Alege cont

[ - |
L+ |
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Note explicative la situatiile financiare la 31.12.2023




NOTA 1: Active imobilizate

Valoarea bruta Ajustari de valoare
Denumirea (amortizari si ajustari pentru depreciere)
elementului Sold la Cedari, Sold la Soldla |  Alustari Sold Ia
de imobilizare inceputul transferuri sfarsitul inceputul | 'Mregistrate Reducerd sfarsitul
. Cresteri . 2 in cursul sau £
exercitiului si alte exercitinlui exercitiului itiului R exercitiului
financiar reduceri financiar financiar eurﬂ“!" " PenALL financiar
financiar
Imobilizari
necorporale : 28.914 0 0 28.914 28.914 0 0 28.914
Alte imob.
necorporale 28.914 0 0 28914 28.914 0 0 28914
Imobilizari
necorporale in 0 0 0 0 0 0 0 0
curs
Imobilizari
corporale : 11.869.648 0 0 11.869.648 | 5.689.860 534.244 0 6.224.104
Terenuri 23.743 0 0 23.743 0 0 0 0
Constructii 11.481.305 0 0 11.481.305 5.380.834 507.662 0 5.888.496
Instalatii tehnice 90.955 101.942 192.897 48.719 17.906 0 66.625
Mobilier 273.645 0 0 273.645 260.307 8.676 0 268.983
Imobilizari
corporale in 0 0 0 0 0 0 0 0
curs
Imobilizari
Snawetare 12.550.125 8.991.082 8.988.802 12.552.405 0 0 0 0
Investitii
2
detinute 12.550.125 8.991.082 8.988.802 12.552.405 0 0 0 0
... 0 0 0 0 0 0 0 0
mprumuturi
TOTAL 24.448.687 9.093.024 8.988.802 24.552.909 | 5.718.774 534.244 0 6.253.018

1.1. Imobilizari necorporale

La 31 decembrie 2023 imobilizarile necorporale detinute de Societate sunt reprezentate in special de licente
software gi inregistrarea la OSIM a mircii societdtii; aceste imobilizari necorporale sunt inregistrate in
conturile de imobilizari la cost de achizitie.

1.2. Imobilizari corporale

Imobilizérile corporale sunt reprezentate in mare parte de cele 2 corpuri de cladiri si instalatiile aferente.

In anul 2023 s-a achiziionat un autoturism, nu au fost inregistrate cedari, transferuri si alte reduceri de

imobiliziri.

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Imobilizérile corporale cuprind in special terenuri, constructii, instalatii tehnice $1 masini.
La data de 31 decembrie 2018 a avut loc o reevaluare a cladirilor aparfinind Societatii de citre un expert
evaluator, d-na Tara Monica Diana in conformitate cu OMF 3055/2009 cu modificarile ulterioare i
standardele nationale de evaluare emise de ANEVAR. Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile




ale elementelor incluse in accasta categorie la valoarea lor justd luand in considerare starea lor fizica si
valoarea de piata. In perioada 2019 — 2023 nu au avut loc reevaluari ale activelor corporale.

Valoarea rezervei din reevaluare la 31.12.2023 insumeaza 500 lei.

in cazul in care clidirile ar fi fost contabilizate folosind metoda costului istoric, valoarea contabila neta ar fi
fost dupa cum urmeaza:

-cladiri:

| 1anuarie 2023 31 decembrie 2023
Cost 13.577.397 13.577.397
Puneri in functiune
Ajustari de valoare cumulate 7.175.625 7.707.634
Valoare contabila neta 6.401.772 5.869.763

Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2023 si respectiv 31 decembrie 2022, Societatea nu detinea mijloace fixe in leasing
financiar.

Imobiliziri corporale in curs de executie
La 31 decembrie 2023 Societatea nu detinea imobilizari corporale in curs de executie.

1.3 Imobilizari financiare

La data de 31 Decembrie 2023 imobilizarile financiare sunt in valoare de 12.552.405 lei, reprezentand
actiuni definute in capitalul social al altor societati.

Societatea detine un portofoliu de actiuni alcatuit din societati cu capital privat, cu rezidenta in Romania.
Imobilizarile financiare la 31.12.2023 cuprind valoarea actiunilor cotate pe BVB detinute de societate la:
LCS Imobiliar S.A. in numar de 670.900 actiuni; Potis Capital S.A. in numar de 40.683 actiuni; Teraplast
S.A. in numar de 23.127.335 actiuni; si actiuni necotate la Silvania Center S.A., Hermes Contact S.A.,
Rommarket S.A., Edil Invest S.A si Comat S.A.

Investitiile financiare au crescut 2.280 lei fatd de anul 2022.

Valoarea de piata a actiunilor detinute pe Bursa De Valori Bucuresti au fost dupa cum urmeaza:

Simbol 31.12.2022 31.12.2023

LCSI 17.175.040 16.101.600
POTI 41.497 117.167,04
TRP 12.720.034 11.910.577,53

Valoarea contabild la 31.12.2023 a actiunilor dejinute pe Bursa De Valori Bucuregti este:

Simbol 31.12.2023

LCSI 7.428.794
POTI 40.827
TRP 5.032.990

Conform principiului prudentei plusul de valoare nu se inregistreazi in contabilitate.

NOTA 2: Proviziqane

La data de 31 decembrie 2023 si respectiv la 31 decembrie 2022 Societatea nu avea constituite provizioane
pentru riscuri si cheltuieli. Managementul Societatii considerand cd acest lucru nu este necesar.




NOTA 3: Repartizarea profitului

Exercitiul Exercitiul
) financiar financiar
Repartizarea profitului 2022 2023
Rezultat reportat de repartizat la inceputul exercitiului
financiar - -
Profit net de repartizat 2.227.729 3.883.764
- rezerva legala 113.030 223.663
_alte reserve — reducere impozit OUG 153 din 2020 0,00 0,00
- dividende aferente 0,00 0,00
- altele 0,00 0,00
Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la
sfarsitul exercitiului financiar 2.114.699 3.660.101 |
NOTA 4: Analiza rezultatului din exploatare
Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
2022 2023
1. Cifra de afaceri neta 3.099.814 3.165.742
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate,
din care 3 +4+35) 1.863.201 1.911.401
3. Cheltuielile activitatii de baza 1.640.008 1.696.287
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuieli indirecte de productie 223.193 215.114]
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 1.236.613 1.254.341
7. Cheltuieli de desfacere 0 0
8 Cheltuili generale de administrafie 179.898 182.944
9. Alte venituri din exploatere 47.000 3.580
10. Rezultatul din exploatare (6 - 7-8+9) 1.103.715! 1.074.977
NOTA 5: Situatia creantelor si datoriilor
Creante
La 31 decembrie 2023 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza:
[ | I januarie |31 Termen de lichiditate
2023 decembrie |pentru soldul de la
2023 31 decembrie 2023
Creante Sub 1 an Peste 1 an
Creante comerciale
1 Creante comerciale - cu entitatile afiliate / alte
parti legate
2 Creante comerciale —terti 733.625|  440.972 344277 96.695
3 Total creante comerciale 733.625 440.972 344.277 96.695
4 Ajustari de depreciere pentru creante
comerciale 120.696 88.498 - 88.498
5=3-4 Creante comerciale, net 612.929 352.474 344.277 8.197
Alte creante si debite
6 Alte creante cu statul si institufii publice 4,196 613 613 0]




7 Debitori diversi 9.670 86.778 86.583 © 198
8 Alte creante si debite -
9 Total alte creante 13.866 87.391 87.197 195
10 Ajustari de valoare pentru alte creante - - - -
11=9-10 | Alte creante, net 13.866 87.391 87.197 195
12 Capital subscris si nevarsat - - - -
13 Total creante comerciale si alte creante 626.795 439.866 431.474| 8.392

#

NOTA 5: Situatia creantelor si datoriilor

Datorii
La 31 decembrie 2023 datoriile Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Datorii Sold la Sold la Termen de exigibilitate
1 ianuarie 31 pentru soldul de la
2023 decembrie 31 decembrie 2023
2023 Peste
Sublan |1-5ani [5ani
1 Sume datorate institutiilor de credit
Alte imprumuturi si datorii financiare 437.626 579.666 - -| 579.666
2 Sume datorate institutiilor de credit 437.626 579.666 - -| 579.666
3 Avansuri incasate in contul 25.986 26.292 26.292 - 5
comenzilor
4 Datorii comerciale - furnizori entitati - g 4 - i
afiliate si alte parti legate
5 Datorii comerciale - furnizori terti 195.852 197.864 197.864 - -
6=3+4+5 | Total datorii comerciale 221.838 224.156 224.156 - -
7 Efecte de comert de platit = 3 a - -
8 Sume datorate entitatilor afiliate - - ” - -
9 Sume datorate entitatilor cu interese - - - . -
de participare si alte parti legate
10 Alte datorii inclusiv datorii fiscale si 108.386 424.975 398.967 - 26.008
datorii privind asigurari sociale
11 Total 767.850 1.228.797 623.123 -| 605.674
Linia de alte datorii este detaliatd in tabelul urmator:
Sold la Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie | 31 decembrie
Datorii 2022 2023 Sublan | 1-5ani | Peste5 ani
Salarii si datorii asimilate 23.331 214 214 - -
Creditori diversi 26.008 34.808 8.800 - 26.008
Alte taxe/impozite 59.047 389.953| 389.953 - §o=
Alte datorii (diurna af dec) - -
TOTAL 108.386 424.975 398.967 - 26.008

Nota 6: Principii, politici si metode contabile

6.1. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fard a intra in imposibilitatea
continudrii activitatii sau fard reducerea semnificativi a acesteia.
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Principiul permanentti metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarca §i prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurind comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei .

La intocmirea situatiilor finaciare s-a tinut seama de:

toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor;

* toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale carc au luat nastere in cursul exercitiului financiar
incheiat.

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fird a se tine seama de data incasarii
sau efectudrii platii.

Principiul intangibilitatii exercitiului
Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecrui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezintid active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezintd
datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativil sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor financiare.

Valoarea elementelor de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt precedate de cifre arabe poate fi
combinate dacid:

(a) acestea reprezintd o suma nesemnificativi

(b} o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele astfel combinate s
fie prezentate separat in notele explicative.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate In situatiile financiare reflectd realitatea economici a evenimentelor si tranzactiilor,
nu numai forma lor juridici.

6.2. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba roménd §i In moneda nationald (,,RON” sau ,LET"). Elementele incluse in
aceste situafii sunt prezentate in lei roménesti.

6.3. Bazele intocmirii situagitlor financiare

Situatiile financiare individuale ale Societdtii Magazin Universal Maramures S.A. sunt intocmite in
conformitate cu:

- Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile ulterioare

- Prevederile Ordinutui Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare .
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Aceste situatii financiare cuprind:

Bilant ;

Cont de profit si pierdere;

Situatia modificarilor capitalurilor proprii;
Situatia fluxurilor de numerar;

Note explicative la situatiile financiare.
Situatiile financiare se refera doar la societatea Magazin Universal Maramures S.A.

»

Societatea nu are filiale care s faci necesari consolidarea, dar este parte afiliati a societdii LCS
Imobiliar S.A. Cluj-Napoca si a societitii Info Sport SRL.

Inregistrarile contabile pe baza cérora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON”) la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Societitii si conform OMF 1802.

6.3. Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2023 prezintd comparabilitate cu situatiile financiare intocmite
la 31 decembrie 2022. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele
aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fird a modifica
cifrele comparative aferente anului precedent.

6.4. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802, cu modificarile ulterioare, presupune
efectuarea de citre conducere a unor estiméri si supozitii care influenteazi valorile raportate ale activelor i
datoriilor §i prezentarea activelor i datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum gi valorile
veniturilor §i cheltuielilor din pericada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste
estimiri sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustiri, acestea sunt inregistrate In contul de profit si
pierdere in perioada cAnd acestea devin cunoscute.

6.5. Continuitatea activitagii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitd{ii activitatii, care presupune cd
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii,
conducerea analizeazi previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize,
conducerea considera ci Societatea va putea si igi continue activitatea in viitorul previzibil §i prin urmare
aplicarea principiului continuitdgii activititii in intocmirea situatiilor financiare este justificatd.

6.6. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in LEI 1a rata de schimb valabilé la data tranzactiei.
Tranzatiile in valutd se exprima in LEI prin aplicarea cursului de schimb comunicat de BNR si valabil la
data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la sfarsit de an sunt exprimate in LEI la cursul de
schimb la data situatiilor financiare.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate in contul de
profit si pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb LEU/EUR la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie
2022, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2022 31 decembrie 2023
LEU/EUR 4,9474 4,9746

6.7. Imobilizari necorporale

Programe informatice
Costurile aferente achizitiondrii de programe informatice sunt capitalizate §i amortizate pe baza metodei
liniare pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.




Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale. drepturi si active similare

Brevetele, licentele i alte imobiliziri necorporale sunt amortizate folosind metoda de amortizare liniara pe
perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz.

6.8. Imobilizari corporale
Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele de
achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu
obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si orice costuri
directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de functionare.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale se recunosc, de regula, drept cheltuieli in perioada
in care au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului, sub forma cheltuielilor ulterioare,
investitiile efectuate la imobilizarile corporale care au ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai
acestora si care conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.
Obtinerea de beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea
cheltuielilor de intretinere si functionare.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere,
locatie de gestiune sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau drept cheltuicli in
perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente, similar cheltuielilor efectuate
in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a acestora, este
recunoscut ca o cheltuiala in perioada in care aceste costuri sunt efectuate. ‘

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate in regie proprie sau in
antrepriza. Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie, dupacaz.

Imobilizarile corperale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa receptia, darea in
folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca si
pentru un activ achizitionat. Astfel, daca entitatea produce active similare, in scopul comercializarii, in cadrul
unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu costul de construire a acelui activ
destinat vanzarii, Prin urmare, orice profituri interne sunt eliminate din calculul costului acestui activ. In mod
similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale,
precum si pierderile care au aparut in cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt inchuse in costul
activului.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata
imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie .

legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu
demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc in
valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca
informatiile necesare sunt disponibile.

Reevaluarea terenurilor si cladirilor se face la 31 decembrie pentru aducerea acestora la valoarea Justa,
Valorile cladirilor astfel determinate sunt amortizate incepand din 1 iannarie al anului urmator anului in care
a avut loc reevaluarea.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte
trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ. O grupa de
imobilizari corporale cuprinde active de aceeasi natura si utilizari similare, aflate in exploatarea unei entitati,
Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa,

8



valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa recvaluata la data ultimei reevaluarl din care
se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa
nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare econornica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea
amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul (de exemplu, valoarea
reevaluata).

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la
recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in
vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.

Terenurile nu se amortizeaza.
Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tip Ani
Cladiri 40

Echipamente 6-11
Mobilier, birotica 3-9

Durata de viata §i metoda de amortizare sunt revizuite periodic,

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarca neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere ,,castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau
cedarii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din
evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca
valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri
din exploatare", respectiv "Alte cheltuieli de exploatare”, dupa caz.

6.9. Imobilizari ﬁnan‘ciare

Imobilizarile financiare cuprind acttiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor
afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entititilor de care compania este legata In virtutea
intereselor de participare, precum si alte investitii detinute ca imobilizari §i alte imprumuturi,

Imobilizdrile financiare achizitionate in principal in scopul de a genera un profit ca rezultat al fluctuatiilor de
pret pe termen scurt sunt clasificate ca active financiare detinute Tn scopul tranzactionérii si incluse in active
circulante. Investitiile cu scadenta fixd pe care conducerea are intentia si posibilitatea de a le pastra pand la
scadentd sunt clasificate ca investitii pastrate pani la scadentd si sunt incluse in active imobilizate.
Imobilizarile detinute pentru o perioadi nedefinitd, care pot fi vandute ca urmare a necesititilor de lichiditate
sau a schimbirilor ratelor dobédnzii, sunt clasificate ca active financiare disponibile pentru vénzare; aceste
imobilizari sunt incluse in active imobilizate, cu exceptia situatici in care conducerca arc intentia de a le
péstra pentru o perioada mai mica de 12 luni de la data bilantului sau este necesar si fie vindute pentru a
obtine capital de exploatare, situatii in care sunt incluse in active circulante.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizifie san valoarea determinata prin contractul
de dobindire a acestora. lmobilizarile financiare se inregistreazi ulterior la valoarea de intrare mai putin
ajustirile cumulate pentru pierdere de valoare.




6.10. Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabild a activelor Societatii, altele decat stocurile este analizats la data fiecarui bilant pentru a
determina daci existd sciideri de valoare. Daci o asemenea scidere este probabila, este estimata valoarea
recuperabild a activului in cauza. Corectarea valorii imobilizarilor necorporale §i corporale si aducerea lor la
nivelul valorii de inventar se efectueazi, in functie de tipul de depreciere existents, fie prin inregistrarea unei
amortiziri suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibili, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustérilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibili a acestora.
Imobilizarile necorporale trebuie s& faca obiectul ajustarilor de valoare, indiferent dacd duratele lor de
utilizare economica sunt limitate sau nu, astfel incit acestea sa fie evaluate la cea mai micd valoare
atribuibila acestora la data bilanfului, daci se estimeazi ca reducerea valorii acestora este permanenti .

6.11.  Stocuri
Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, marfurile, materialele consumabile si ambalajele.
La iesirea din gestiune stocurile se evalueazi pe baza metodei costului mediu ponderat,

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost i valoarea realizabild neti.
Valoarea realizabild netd cste preful de vinzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfaguriirii normale a
activiti{ii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate
necesare vénzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustiri de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lentd sau cu
defecte.

6.12.  Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiald a facturilor minus ajustdrile pentru
depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustirile pentru deprecierc sunt constituite cind existd dovezi
conform cirora Socictatea nu va putea Incasa creaniele la scadenta initial agreatii, Creantele neincasabile sunt
inregistrate pe cheltuieli cind sunt identificate,

6.13.  Investitii financiare pe termen scurt

Investifiile financiare pe termen scurt sunt active detinute de ciitre Societate in vederea realizirii unui profit
intr-o perioada de timp mai mici decét un an. Acestea sunt depozite pe termen scurt, obligatiuni ca si valori
imobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o perioada scurta de timp. Investitiile pe termen scurt in
tithuri de participare admise la tranzactionare pe o piata reglementata sunt evaluate la valoarea de cotatie din
ultima zi de tranzactionare, in timp ce cele netranzactionate sunt inregistrate la valoarea de achizitie mai
putin eventualele ajustari pentru pierdere in valoare.

6.14.  Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen scurt, cecuri
si efectele comerciale depuse la banci fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus in bilant in
cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie plitite intr-o perioada de un an.

6.15.  Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute, eventualele
diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se inregistreaza la venituri sau
cheltuieli financiare, dupa caz.
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6.16. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor fixe
detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea de achizitie a mijloacelor fixe
finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de
leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu
politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

Leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt
retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile aferente unui contract de
leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere, liniar pe pericada
contractului de leasing.

6.17. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita} generata
de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar
datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor necesare
stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care Societatea ar plati-o,
in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte parti la
acel moment.

In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta valoarea
actualizata a cheltuiclilor estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de actualizare utilizata
reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriei.

Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor nu trebuie luate in considerare in evaluarea unui
provizion,

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o terta
parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentul in care este sigur ca va fi primita. Rambursarea
este considerata ca un activ separat.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta.
In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie
anulat prin reluare la venituri.

6.18.  Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul
angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Societatea nu
opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio
obligatie in ceca ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare
fostilor sau actualilor salariati.

6.19,  Subventii

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in contabilitate
ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se inregistreaza in
contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea
activelor. '
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Subventiile care compenseaza Societatea pentru cheltuielile efectuate sunt recunoscute in contul de profit sau
pierdere in mod sistematic in aceleasi perioade in care sunt recunoscute cheltuielile.

6.20. Capital social

Capitalul social compus din actiuni este inregistrat la valoarea stabiliti pe baza actelor de constituire i a
actelor aditionale.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a
Actionarilor.

6.21. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung
la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

6.22. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarca lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

6.23. Venituri

Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al livrarii
lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de proprietate
asupra bunurilor respective, catre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor se recunose in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile s avantajele semnificative care decurg din proprietatea
asupra bunurilor

b) Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facuto, in mod normal, in cazul
detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiy asupra lor;

¢) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactici sa fie generate catre entitate; si

€) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Reducerile comerciale primite ulterior facturdrii, respectiv acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada
la care se referd, se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale acordate"), pe
seama conturilor de terti. In cazul in care reducerile comerciale reprezinti evenimente ulterioare datei
bilanfului, acestea se inregistreazi la data bilantului in contul 408 “Furnizori- facturi nesosite", respectiv
contul 418 “Clienti —facturi de intocmit®, si se reflecta in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se
face raportarea daca sumele respective se cunosc la data bilanfului.

Momentul cénd are loc transferul riscurilor §i beneficiilor variaza in functie de termenii individuali din
contractele de vanzare. '

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate,

Veniturile din redevente, chirii, dobanzi si dividende

Veniturile din redevente, chirii, dobanzi si dividende se recunosc astfel:

a) dobdnzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe misura generdrii venitului respectiv,
pe baza contabilititii de angajamente;

b) redeventele si chiriile se recunosc pe baza contabilitdtii de angajamente, conform contractului;
c) dividendele se recunosc atunci cind este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

in cazul chiriilor se aplicd, de asemenea, prevederile pet. 221 - 224 din OMFP 1802/2014,
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6.24. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit in conformitate cu legislatia roméni in vigoare la data situatiilor
financiare. Datoriile legate de impozite §i taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

6.25.  Erovi contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie ia exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarca erorilor se efectueazi la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt
omisiuni §i declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entititii pentru una sau mai multe perioade
antertoare rezultdnd din greseala de 2 utiliza sau de 2 nu utiliza informatii credibile care:

a} erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi
emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil $i luate in considerare la tntocmirea §i prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazi pe seama contului de profit §i pierdere.
Corectarea erorilor semnificative aferente exercifiilor financiare precedente se efectueazi pe seama
rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteazi, de
asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere
erorile nesemnificative.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determini modificarea situatiilor financiare
ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative
referitoare la pozitia financiari si performanta financiar3, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt
prezentate in notele explicative.

6.26.  Parti afiliate si alte parti legate
In conformitate cu OMF 1802, o entitate este afiliata unei societiti daci se afla sub controlul acelei societiti.
Controlul exista atunci cand societates - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societiti iar majoritatea membrilor organelor de administratie, conducere
si de supraveghere ale socictatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul exercitiului financiar, in
cursul exercitiului financiar precedent §i pand In momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, ay fost
numiti doar ca rezultat al exercitirii drepturilor sale de vot;

¢) este actionar sau asociat al societatii §i detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale
asociatilor, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati:

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelei
societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv sau
statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze; .

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influentid dominanti sau control asupra
Societatii;

f) este actionar sau asociat al societatii $i are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor
de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Societatea-mama si entitatea afiliati sunt conduse pe o baza unificatd de citre Societatea-mama.

O entitate este ~legatd” de o alta entitate dacj:

a} direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati;
* controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al celeilalte entitati
(aceasta include societatile~-mama, filialele sau filialele membre); '
* are un interes in respectiva entitate, care ii ofer3 influenta semnificativi asupra acesteia; sau
¢ detine controlyl comun asupra celeilaite entitati;
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b) reprezinti o entitate asociata a celeilalte entitati:

¢) reprezintd o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezintd un membru al personalului-cheie din conducere al entit3tii sau al societdtii-mama a acesteia;

¢) reprezintd un membru apropiat al familiei persoanei mentionate la lit. a) sau d);

f) reprezinti o entitate care este controlatd, controlati in comun sau influentata semnificativ ori pentru care
puterea semnificativi de vot intr-o asemenea entitate este datd, direct sau indirect, de orice persoana
mentionata la lit. d) sau e); sau .

g) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau sau
pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane carc au autoritatea si tesponsabilitatea de a

planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director

(executiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta sa

influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b) copiii sotiei sau ai partenerului de viatd al persoanei respective; si

C) persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sofiei ori a partenerului de viafa al acestei
persoane.

NOTA 7: Participatii si surse de finantare

Capital social
Sold Ia Sold I1a
31 decembrie 2022 |31 decembrie 2023
Numar Numar
Capital social subscris - actiuni 153.908.692 153.908.692
Valoare nominald pe actiune 0,10 0,10
Valoare capital social 15.390.869.20 15.390.869.20

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2023,

. Structura actionariatului

Denumire detindtor | 31.12.2022 Procent | 31.12.2023 | Procent
Info Sport SRL 79.464.000 51,63% 79.464.000 | 51,63%
Sifvania Center SA 26.777.940 17,40% 34.401.828 | 22,35%
Persoane fizice 43.316.237 28,14% 35.682.949 | 23,19%
Persoane juridice 4.350.515 2,83% 4.359.915 2,83%
Total 153.908.692 100% 153.908.692 | 100%

NOTA 8: informatii privind salariatii, Membrii organelor de administratie, Conducere si supraveghere
8.1. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

In timpul anului 2023, Societatea a platit urmitoarele indemnizatii celor 3 membrii ai Consiliului de
Administratie (,,C.A.”) si conducerii executive:

2022 2023

Membri ai C.A. 106.676 59.955
Directori 141.532 44,728
Total 248.208 104.683

La 31 decembrie 2023, Societatea nu avea nicio obligaie privind plata pensiilor citre fostii membri ai C.A. si
conducerii executive §i a comisiei de supraveghere.
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8.2. Salariati

Numirul mediu al salariatilor , care include §i administratorii societati, a evoluat dupa cum urmeaza:

2022 2023
Personal conducere 3 3
Personal administrativ 0 0
Total 3 3

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2023 si 2022 sunt urmatoarele:

2022 2023
Cheltuieli cu salariile 68.315 41.992
Cheltuieli cu asigurarile sociale 19.606 14.598
Cheltuieli cu colaboratorii 179.893 182.944
TOTAL 267.814 239.534

NOTA 9: ANALIZA Principalilor indicatori economico-financiari

2022 2023
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente ( Active curente / Datorii curente) 69,33 39,84
Indicatorul lichiditatii imediate ( Active curente — Stocuri) / Datorii curente 69,33 39.84
Rata capacitatii de platd ( Casa + Conturi curente + Investitii TS) / Datorii curente 67.27| 39,16
2. Indicatori de risc
Rata de indatorare globali (Datorii totale / Pasive totale) 0,019| 0,028
Rata solvabilititii generale ( Active totale / Datorii totale) 51,87 35,95
3. Indicatori de activitate
Rotatia debitelor clienti (Cifra de afaceri / Soldul mediu clienti) 9.76 9.35
Durata de rotatie a debitelor clienti (Soldul mediu client / Cifra de afaceri) X
365 zile 3741 39,04
Rotatia creditelor furnizori ( Cifra de afaceri / Soldul mediu furnizori) 20,83 16,08
Durata de rotatie a creditelor furnizori (Soldul mediu furnizori / Cifra de
afaceri) x 365 zile 17,52 22,70
Rotatia activelor imobilizate (Cifra de afaceri / Active imobilizate) 0,166 0,17
Rotatia activelor circulante (Cifra de afaceri / Active circulante) 0,147 0,12
Rotatia activului total (Cifra de afaceri / Activ total) 0,078 0,072
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat (Profitul inaintea platii dobanzii si a impozitului /
Capitalul angajat) X 100 5,72 8.92
Marja profitului operational (Profiul operational / Cifra de afaceri) X 100 72,93 | 122,68
Marja bruti din servicii (Profitul din exploatare / Cifra de afaceri) X 100 35,61 33.96
Marja neta din servicii (Profitul net / Cifra de afaceri) X 100 71,871 122,68
Rata de impozitare efectivd ( Cheltuieli cu impozitul / Profitul brut) X 100 1,45 13,18
Rentabilitatea economica ( Profitul net/ Active totale) X 100 5,59 8,79
Rentabilitatea financiard ( Profitul net / Capitalul propriu) X 100 5,70 9,04
Rata rentabilitatii resurselor consumate ( Profitul net / Cheltuieli totale) X 100 109,04| 34.86
5. Alti indicatori
Rata autonomiei financiare ( Capital propriu / Capital permanent) X 100 98.83| 98,67
Raportul creante / datorii (Creante / datorii curente < lan) 2.06 0,68
Solvabilitate globala SG ( Active totale / Datorii totale) [ 51,87 35,95J
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NOTA 10: Alte informatii

10.1. Informatii despre Societate
Societatea Magazin Universal Maramures S.A. este listati pe Piata ATS in Sectiunea Instrumente
Financiare listate pe ATS, Categoria Actiuni din cadrul Sectorului Titluri de Capital conform hotirérii
AGEA. din data de 23.02.2015 care a fost publicati in Monitorul Oficial partea a IV- a nr,
1674/30.03.2015.

Emitentul este o societate comerciali pe actiuni inmatriculats la Registrul Comerfului sub numirul
J24/1628/1994, CUI RO 6076555, avind un capital social de 15.390.869,20 lei impartit in 153.908.692
actiuni nominative ordinare cu o valoare nominali de 0,10 lei fiecare, evidentiate prin inscriere in cont.

Valorile mobiliare emise de societatea comerciald se tranzactioneazd pe Bursa de Valori Bucuresti,
segmentul SMT, categoria AeRO Standard. Actiunile societatii se tranzactioneazi cu simboluil MAMA.
Piata AeRo nu este o piafi reglementati, este un sistem alternativ de tranzactionare administrat de Bursa de
Valori Bucuresti, unde regulile de organizare §i functionare sunt mai putin riguroase iar conditiile de
reglementare sunt minime.

10.2. Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

Societatea detine la data de 31.12.2023 un numir de 670.900 actiuni din cele 1.030.000 de actiuni care
reprezintd capitalul social al societitii LCS Imobiliar S.A. Cluj-Napoca. Procentul aferent numirului de
actiuni definute de societatea Magazin Universal Maramures S.A iIn capitalul social al societdtii LCS
Imobiliar S.A. Cluj-Napoca este de 65,14%.

Societatea Infosport S.A. detine un numir de 79.464.000 actiuni din cele 153.908.692 de actiuni care
reprezintd capitalul social al societitii noastre, reprezentand un procent de 51,63% din capitalul social,

Societdile legate (prin actionariat / factor decizional comun) sunt:

- ALCOM TRADE S.A.;
-ALCOMMIX S.A ;

- ALCOM GENERAL S.A;
- ALCOM INVEST S.A;

- EDIL INVEST S.A;
-COMAT S.A,;

- GEAINV S.A,

In anul 2023 nu au fost derulate tranzactii semnificative intre societatea Magazin Universal Maramures S.A
$1 societdtile afiliate.

10.3 Informatii despre impozitul pe veniturile microintreprinderilor / impozit pe profit

2022 2023*

Total venituri realizate l 4.303.706 -
Venituri neimpozabile 2 337.853 -
Elemente similare veniturilor ( rezerve) 3 0 -
Total venituri impozabile 4=1-2+3 3.965.853 -
Impozit pe veniturile microintreprinderilor calculat 1% *4 39.659 -
Donatii - 5 2.300 -
Impozit pe veniturile microintreprinderilor datorat 6=4-5 37.359 -

ST a
Bonificatie 12% 7 4.483
Impozit pe veniturile microintreprinderilor de plati 8=6.7 32 876 -
Impozit pe venit datorat la sfarsitul perioadei de 9 5.177 -
raportare '
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*Incepand cu anul 2023, societatea este platitoare de impozit pe profit:

2023*

Total venituri realizate 1 15.613.989
Total cheltuieli realizate (exclusiv ch. impozit) 2 11.140.719
Rezultatul brut 3=1-2 4.473.270
Venituri neimpozabile 4 32.197
Cheltuieli nedeductibile 3 28.626
Rezerva legala 6 223.663
Rezultatul fiscal 7 = 3-4+5-6 4.246.036
Impozit pe profit calculat 8=16%*7 679.366
Credit fiscal, alte deduceri, bonificatii 9 72.860
Sponsorizari 10 17.000
Impozit pe profit datorat 11 =28-9-10 589.506
Impozit pe profit datorat la sfarsitul perioadei de 12 358.621
raportare )

De la 01.01.2023 societatea aplicd impozitul pe profit, conform Legii nr 227/2015 privind Codul fiscal. Cota
de impozitare este de 16 % care se aplica asupra profitului impozabil.

Impozitul pe profit aferent anului 2023 este in suma de 589.506 lei; bonificatia este de 11 % , in suma de
72.860 lei — conform OUG nr. 153 din 2021. Suma ramasa de achitat pentru intreg anul 2023 este de 358.621
lei.

10.4 Evenimente ulterioare

Crizele suprapuse din ultimii ani au creat un climat neobisnuit de incert in care prognozele au devenit extrem
de volatile. cu riscurile si consecintele aferente pentru deciziile de afaceri si de politica economicd. Economia
globala a incetinit vizibil $i Romania a fost afectatd de o inflatie mare si. in consecinta, de presiunile generate
de costul vietii. Totusi Romania s-a adaptat mai bine decat s-a crezut initial la criza energetica si la conditiile
financiare mai stricte impuse de bancile centrale pentru a calma inflatia.

10.5 Cheltuieli cu chirii si leasing

La 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022 societatea nu avea incheiate contracte de leasing
operational.

10.6 Cheltuieli de audit si consultanta

Auditul intern al societifii este asigurat de firma Contafin SRL, reprezentata de dna Pop Maria, iar auditul
financiar al societdfii este asigurat de firma Cabinet Consultan{d Fiscala Busecan Florentina Emilia,
reprezentatd de dna. Busecan Florentina Emilia.

10.7 Contingente

10.7.1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilanfului.
Sistemul fiscal din Roménia este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putind exista
interpretédri diferite ale autoritafilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si
penalitdti suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incilcari ale prevederilor legale din
Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale
suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majordri de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv
ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume
importante de platit citre Stat.
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Societatea considerd ci si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul.

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit si TVA pani la
data de decembrie 2017, cind a avut loc un control de fond.

In Romania, exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificiri o perioada de S ani.

10.8 Riscuri financiare

10.8.1  Riscul ratei dobanzii
Expunerea Societatii la riscul modificirilor ratei dobanzii se referd in principal la imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila. Politica Societatii este de a administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu
dobanda fixa si dobanda variabila. In prezent societatea nu este supusd riscului dobanzii ne avand accesate
credite.

10.8.2  Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea practica in relatiile comerciale prefuri stabilite in curo cu plata in lei, la cursul de referinti stabilit
de BNR din ziua facturirii, eliminandu-se astfel riscul valutar.

10.8.3  Riscul de credit
Societatea desfagoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit. Politica
Societatii este ca toti clientii care doresc si desfisoare relatii comerciale in conditii de creditare fac obiectul

procedurilor de verificare. Mai multe decat atét, soldurile de creante sunt monitorizate permanent, avand ca
rezultat o expunere micd a Societitii la riscul unor creante neincasabile.

10.9 Stocuri

Societatea nu inregistreaza stocuri la 31.12.2023.

10.10 Casa si conturi la banci
La 31.12.2023 societatea avea constituite depozite bancare pe termen scurt, in valoare de 24.820.000 lei.

Dobanda aferenta acestor depozite calculati pana la 31.12.2023 este de 171,343 lei.

Sold la 1 ianuarie Sold la 31 decembrie
2023 2023

Conturi la banci in lei 318.132 430.258
Numerar in casa 0 0
Conturi la banci in devize 0 0
Alte valori 630 0
Depozite bancare 20.000.000 24.820.000
Dobanda de incasat 147.270 171.343
Total . 20.466.032 25.421.601




10.11 Alte cheltuieli de exploatare

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

2022 2023
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 0 0
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 0 1.440
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate " 3.168 3.197
Cheltuieli cu primele de asigurare 19.146 16.034
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 4.939 36.672
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 153.241 248.063
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 2.354 1.965
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 120 81
Cheltuieli cu alte impozite si taxe si varsaminte asimilate 126.582 127.317
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 5.746 34
Cheltuieli despagubiri, amenzi si penalitati 2.501 4.150
Cheltuieli cu colaboratorii 0 182.944
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 516.339 548,571
Alte cheltuieli 2.300 27.729
Total 836.436 1.198.197

10.12  Alte informatii

Venituri inregistrate in avans

Societatea nu avea inregistrate la 31 decembrie 2023 venituri in avans .

10.13 Cheltuieli in avans

Societatea avea la 31.12.2023 cheltuieli inregistrate in avans, suma de 8.806 lei fiind repartizate conform

urmatorului tabel:

Explicatie Suma
Remuneratie aferenta licentelor neexclusiva muzica ambientala 174,80
Abonament anual FGO Premium 166,68
Extragarantie 178,59
Asigurari autoturisme 3.045,90
Asigurari imobile 1.583.,17
Remuneratie aferenta licentelor neexclusiva muzica ambientala 1.118.15
Asigurare raspundere civila 546,71
Drepturi de autor muzica ambientala 1.992,00
Total 8.806

10.14 Alte venituri si cheltuieli financiare

La 31 decembrie 2023 veniturile financiare sunt in suma de 12.444.667 lei si cuprind:

- venituri din dobdnzi in suma de 883.901 lei;

- venituri din diferente de curs valutar in suma de 200.060 lei;

- venituri din dividende in suma de 357 lei, devidende incasate Hermes Contact S.A.;

- venituri din imobilizari financiare cedate in suma de 11.360.349 lei reprezentate de vanzarea actiunilor

detinute la societatea Hidroelectrica S.A .;
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La 31.12.2023 cheltuielile financiare sunt in suma de 9.046.374 lei si cuprind:

- cheltuieli cu imobilizarile financiare cedate in suma de 8.988.802 lei reprezentate de valoarea actiunilor
detinute la societatea Hidroelectrica S.A. vindute in anul 2023; i

- cheltuieli din diferente nefavorabile de curs valutar in suma de 57.572 lei.

10.15 Litigii

In anul 2023 societatea a avut pe rol urmatoarele litigii:
Instanta Nr. dosar Debitor Obiectul / Materia | Stadiu dosar Urmatorul
dosarului termen de
judecata

Tribunalul | 4399/3/2012 Mic.ro Retail | Insolventd — | Procedurd in derulare 06.06.2024
Bucuresti SRL ~— fost | inscriere la masa

chirias cu | credald pentru suma

debit de 10.597,60 lei
Tribunalul | 2248/100/2020 | Anprom Class | Insolventad — | In data de 02.03.2023 | Hotéréarea
Maramures SRL — fost | inscriere la masa | s-a dispus inchiderea | nu este

chirias cu | credald pentru suma | procedurii falimentului | definitiva

debit de 46.554.36 lei si radierea debitoarei
Tribunalul | 371/100/2021 | Flory Style | Insolventd ~ | In data de 19.04.2023 | -
Maramures SRL ~— fost | inscriere la masa | s-a dispus inchiderea

chiriag cu | credald pentru suma | procedurii de faliment

debit de 58.683.75 lei privind debitoarea

Flory Style SRL

Tribunalul | 1986/100/2023 | Fast Doner | Insolventa — | Procedurd in derulare 18.09.2024 |
Maramures SRL - fost | inscriere la masa

chirias cu | credald pentru suma

debit de 118.241,14 lei

in privinta noului litigiu aparut pe parcursul anului 2023 cu societatea Fast Doner SRL, fost chiriag cu debit,
societatea a intreprins urmatoarele actiuni:
- a depus cerere de inscriere la masa credald pentru suma de 118.241,14 lei in dosarul nr.
1986/100/2023 care este in derulare, avind urmitorul termen de judecati in data de 18.09.2024;
- suplimentar fata de cererea de inscriere la masa credald societatea are depuse in executare bilete la
ordin emise de Fast Doner SRL, avalizate de reprezentantul sdu legal, care sunt in procedura de
executare la executorul judecitoresc.

10.16 Angajamente in legatura cu imprumuturile

In anului 2023 societatea un are in derulare credite bancare sau alte imprumuturi bancare.

Administrator, Intocmit,

CURTEAN ANAMARIA
PRESENDINTE C.A. - DIRECTOR GENERAL

DALV EXPERT DIVISION SR.L.

ZAHARIE VLAD PETRICA — EXPERT CO L
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Stampila unitatii
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Societatea MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.
Baia Mare. Bd. Unirii, nr.10, jud. Maramurcs
Fax: 0362-401227, Tel:0362-401228:0262-225371
Cod fiscal: RO 6076555; Nr.Reg.Com. J24/1628/94
Capital social subscris si varsat: 15.390.869,20 lei
ROOSBRDE250SV 10209902500
www.maramuresul.ro
email:secretariat@maramuresul

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnata Curtean Anamaria in calitate de Presedinte C.A. - Director general §i subscrisa
Dalv Expert Division SRL in calitate de societate de expertiza contabila, reprezentata prin Zaharie
Vlad Petrica- Expert Contabil, declaram pe propria raspundere cd, dupd cunostintele noastre,
situatia financiar-contabila anuald intocmita la 31.12.2023 in conformitate cu standardele contabile
aplicate societatii noastre, ofera o imagine corecta si conformi cu realitatea activelor, obligatiilor,
pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale societatii Magazin Universal Maramures S.A.

Totodatia mai declaram pe propria raspundere ca, raportul anual la data de 31.12.2023
prezinta in mod corect §i complet informatiile despre Magazin Universal Maramures S.A.

Societatea Magazin Universal Maramures S.A. isi desfasoard activitatea in conditii de
continuitate.

Consiliul de Administratie, Responsabil,
Presedinte C.A. — Director General DALV EXPERT DIVISION SRL
Curtean Anamaria Zaharie Vlad Petrica — Expert Contabil
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MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.

BAIA MARE,Bd. UNIRII 10
RO 6076555, J24/1628/1994
Capital soc. subscris si varsat: 15.390.869,20 lei

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (, RON"), daca nu este specificat altfel)

EXerciaur
Exercitiul financiar financiar incheiat

incheiat la 31 la 31 decembrie
Denumirea elementului decembrie 2022 2023
Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare
Profit inainte de impozitare 2.260.605 4.473.270
Ajustari pentru elemente nemonetare si alte elemente 0 0
Amortizare si ajustari de valoare aferente imobilizarilor 534.322 502.046
venituri din dobanzi -690.212 -883.901
venituri din dividende si investitii -462,259 -11.360.706
Ajustari de depreciere active circulante 0 0
{Venituri)/Cheltuieli din reevaluarea datoriilor si creantelor in
valuta 0 -142.489
Profit din exploatare inainte de schimbari in capitalul
circulant 1.642.456 -7.411.780
(Cresteri)/ Descresteri cheltuieli in avans / venituri in avans -1.825 -6.092
(Cresteri)/ Descresteri creante comerciale si de alta natura -5.523.157 2.606.734
(Cresteri)/ Descresteri stocuri 0 0
(Descrestere) /Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura 112.353 -460.947
Impozit micro platit -31.829 0
Impozit profit platit 0 -230.885
Numerar net din activitati de expoatare -3.802.002 -5.272.085
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Achizitii de imobilizari corporale si necorporale -101.941
dividende primite si invest fininanciare 462.259 11.360.706
dob incasate 690.212 883.901
Cedari de imobilizari corporale si necorporale 0 -8.988,802
Subventii pentru investitii 0 0
Numerar net din activitati de investitii 1.152.471 3.153.864
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Incasari din noi emisiuni de actiuni 0 0
Imprumuturi primite/rambursari de imprumuturi(credite bca) 0 0
leasing,garantii primite) 15.623 142.040
Numerar net din activitati de finantare 15.623 142.040
Descresterea/cresterea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar -2.633.908 -1.976.181
Numerar si echivalent de numerar la inceputul exercitiului
financiar 2.952.670 2.406.439
Numerar si echivalent de numerar la sfarsitul exercitiului
financiar 318.762 430.258
Presedinte C.A.- Director general, Intocmit

CURTEAN ANAMARIA
Semnatura
Stampila unitatii
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii
S.C. MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.

Opinie
1. Am auditat situatiile financiare ale societitii MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES
S.A. (“Societatea™) , care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2023 si contul de profit si

pierdere, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2023 se identific astfel:
e Activ net/Total capitaluri proprii: 42.941.366 Ron
¢ Profitul net al exercitiului financiar: 3.883.764 Ron
3. In opinia noastrs, situatiile financiare anexate prezintd fidel, sub toate aspectele

semnificative, pozifia financiard a Societatii la data de 31 decembrie 2023, si performanta sa
financiard aferente exercitiului incheiat la aceastd dat3, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile

financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificrile ulterioare

("OMFP 1802/2014”).

Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului i al Consiliului European (,,Regulamentul”) si Legea
nr. 162/2017 (,Legea”). Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde si reglementiri sunt
descrise detaliat in sectiunea Responsabilitétile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din

acest raport. Suntem independenti fatd de Societate conform Codului Etic al Profesionigtilor
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Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etici pentru Contabili (codul
IESBA si reglementirile europene in vigoare) si conform cu cerintele etice care sunt relevante
pentru auditul situatiilor financiare din Roménia, inclusiv Regulamentul si legea, si ne-am
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastra.
Aspecte cheie de audit
3 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanti pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei
curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu §i
in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separaté cu privire la aceste
aspecte cheie.

a) Recunoasterea veniturilor
Politica de recunoastere a veniturilor este prezentata de entitate in Nota 6. Cifra de afaceri realizata
in exercitiul financiar 2023 , in suma de 3.165.742 lei se compune din veniturile din inchirierea
spatiilor proprii catre clienti.
In conformitate cu ISA , exista un risc implicit in recunoaterea veniturilor, cauzat de presiunea pe
care conducerea o poate resimti in legatura cu obtinerea rezultatelor planificate.
Veniturile Societatii din chirii evidentiate in situatiile financiare la 31.12.2023 sunt in suma de

3.165.742,25 lei si sunt recunoscute pe masura prestarii serviciilor catre clienti.

Modul de abordare in cadrul auditului:
Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele
e Inspectarea pe baza de esantion a contractelor incheiate cu clientii, pentru a intelege
termenii si conditiile de prestare a serviciilor..
o Examinarea registrului de vanzari pentru a identifica tranzactii neobisnuite si inspectarea

documentelor aferente pentru evalua daca veniturile au fost recunoscute in mod

corespunzator.
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* Efectuarea de proceduri pentru a testa ca veniturile sunt inregistrate in perioada corecta,

pentru un esantion din tranzactiile inregistrate aproape de sfarsitul exercitiului financiar.

b) Recuperabilitatea creantelor comerciale
Asa cum este prezentat in Nota 5 “Situatia creantelor si datoriilor”creantele nete pentru clienti la
31.12.2023 sunt in suma de 352.474 lei (612.929 lei la 31.12.2022).
Recuperabilitatea creantelor comerciale si nivelul ajustarilor de valoare pentru creantele incerte
sunt consiuderate un risc semnificativ datorita importantei colectarii de numerar, necesar la
gestionarea capitalului de lucru al societatii..
Modul de abordare in cadrul auditului:

Procedurile noastr de audit au inclus, dar nu au fost limitate la acestea, printre altele :
* Analiza vechimii creantelor , luand in considerare data scadenta a facturilor, pe baza

situatiei, sold clienti pe vechime;
® Evaluarea recuperabilitatii creantelor restante cu referire la nivelurile istorice ale
cheltuielilor cu creante incerte si profilul de risc al partenerilor.

» Testarea acestor solduri, pe baza de esantion, pentru care am solictat confirmarea directa
la 31.12.2023

Alte aspecte

6. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv asociatilor Societatii. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta asociatilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa
le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, pentru
auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare si raportul asupra conformitatii sau
pentru opinia formata.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor

si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii
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contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea situatiile financiare anexate
nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din
Romania, inclusiv OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementrilor contabile conforme cu

directivele europene cu modificarile ulterioare.

Alte informatii — Raportul administratorilor

pr Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului
administratorilor in conformitate cu OMFP 1802/2014, punctele 489-492 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile conforme cu directivele europene si pentru acel control intern pe care
administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportului
administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2023, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers, sa
apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile
financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
conforme cu directivele europene, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in
cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile
incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu

privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, in

toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;
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b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 pentru aprobarea

Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene.

¢) Indicatorii si criteriile de performanta cuprinsi in raportul administratorilor sunt calculati

in concordanta cu elementele de bilant si cont de profit si pierdere care compun situatiile
financiare.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023 cu privire la Societate

si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fie

eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

financiare

8. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, pentru aprobarea Reglementirilor
contabile conforme cu directivele europene si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari

semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca

operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.
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Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de

raportare financiara al Societatii.
Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile

economice ale utilizatorilor

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem

scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza
o0 baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,

fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra

eficacitatii controlului intern al Societatii.
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* Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al

estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute
pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare

pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului

continuitatii activitatii.

Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv
al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o

prezentare fidela.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

10.

Am fost numiti de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor din 7 aprilie 2022,

sa auditam situatiile financiare ale Societifii Magazin Universal Maramures SA, pentru exercitiul

financiar incheiat la 31 Decembrie 2022. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este

de 3 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2023 pana la 31.12.2024.
Confirmim ca:
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* In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.

* Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul

(1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Al:o::u::ea pentru Supravegherea Publica a
) ctivitayll de Audit Statutar ( ASPAAS) i

e 2024
Baia Mare Auditor financiar: Bugecan Florentina Emilia RS

Registrul Public Electronic: AF 3058

Auditor financiar Busecan Florentina Erhilia, inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 3058/2009




